Дело № 3-182-18-261/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                 21 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., и.о. мирового судьи судебного участка №1 Курского района Ставропольского края  Кашпоров А.А., с участием Л. А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Л. А.С., ***,

УСТАНОВИЛ:
21.02.2024 г. в отношении Л. А.С. судебным приставом исполнителем Курского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю составлен протокол № 52/102/02 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, о том, что он не уплатил административный штраф в размере 100 рублей, в срок предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, назначенный по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Курского района  Ставропольского края от 02.08.2023 года
В судебном заседании Л. А.С. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что не оплатил данный административный штраф, так как нет денежных средств.
Выслушав Ли. А.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Курского района  Ставропольского Литвяков А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 17.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2023 г., следовательно, штраф должен был быть оплачен до 12.11.2023 г. Л.А.С.  в указанный срок штраф не оплатил.

Обстоятельства совершения Л.А.С.. административного правонарушения подтверждаются протоколом об административном правонарушении №53/102/02 от 21.02.2024 г.; актом от 21.02.2024 г. о выявленном правонарушении; постановлением по делу об административном правонарушении, постановлением о возбуждении исполнительного производства.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Л. А.С., суд квалифицирует его деяние по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья также учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя Л.А.С., который как следует из материалов дела ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что учитывается мировым судьей как обстоятельство, отягчающее административную ответственность, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность. Следует также учесть, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что назначение наказания в виде административного штрафа не будет отвечать целям назначения наказания за совершенное административное правонарушение. При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста. Сведениями о наличии у Л. А.С. каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде административного ареста, суд не располагает.

С учетом всех обстоятельств дела, на основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Л. А. Се. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 01 (одни) сутки.

Срок ареста исчислять с 11 ч. 30 мин. 21 февраля 2024 г.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный  суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                          А.А. Кашпоров